MINISTERUL SANATATII AL REPUBLICII MOLDOVA

AGENTIA NATIONALA PENTRU SANATATE PUBLICA

MD 2028, mun. Chisiniiu, str. Gh. Asachi 67A, Tel. +373 22 574 501, https://ansp.md e-mail: office@ansp.gov.md IDNO:1018601000021

DISPOZITIE

mun. Chisiniiu

AL MaALE 2025 Nt I5-

Cu privire la desfasurarea Atelierului de lucru

In scopul Imbunatétirii supravegherii epidemiologice RAM, realizarii prevederilor
Hotararii Guvernului nr. 697/2023 cu privire la aprobarea Programului national pentru
supravegherea si combaterea rezistentei la antimicrobiene, standardizarii, asiguririi calitatii
serviciilor medicale de laborator in domeniul RAM, fortificarii sistemului national de
supraveghere epidemiologicd si control al bolilor transmisibile si evenimentelor de sanitate
publicé i in conformitate cu Hotararea de Guvern nr. 951/2013 pentru aprobarea Regulamentului
privind sistemul national de supraveghere epidemiologicé si control al bolilor transmisibile si
evenimentelor de sdndtate publica si in temeiul prevederilor HG nr. 1090 din 18.12.2017 cu privire
la organizarea si functionarea Agentiei Nationale pentru Sinitate Publica,

DISPUN:

1. A organiza la data de 27 martie 2025, Atelierul de lucru privind stewardship-ul antimicrobian
in contextul prevenirii rezistentei la antimicrobiene;

2. A aproba:

1) agenda Atelierului de lucru, conform anexei nr.1;
2) lista participantilor la Atelierul de lucru, conform anexei nr.2.

3. Conducatorii institutiilor mentionate in anexa nr. 2 vor asigura delegarea pentru participare a
colaboratorilor la Atelierul de lucru.

4. Seful Laboratorului national de referint in infectii asociate asistentei medicale si rezistenta la
antimicrobiene, infectii bacteriene si parazitoze (cu statut de directie), dna Olga Burduniuc, va
asigura buna desfasurare a atelierului.

5. Controlul executdrii prezentei dispozitii mi-l asum.

Director  /]/" W Nicolae JELAMSCHI



Anexa nr.1
la Dispozitia ANSP
nr.584 din 45 03 201

Agenda atelierului de lucru privind stewardship-ul antimicrobian in contextul prevenirii

rezistentei la antimicrobiene
din 27 martie 2025

Locul desfisurdrii: Agentia Nationald pentru Sdndtate Publicd, str. A. Cosmescu, 3

Subiectul

08:45 —09:00 | Inregistrarea participantilor

09:00 — 09:05 | Cuvant de salut. Nicolae Jelamschi,
Scopul, obiectivele atelierului. Olga Burduniuc

09:05 —09:20 | Programul de stewardship antimicrobian: | Olga Burduniuc,
combaterea RAM si protejarea sanatatii | Marcelina Chilianu
publice. Intrebdri si discufii.

09:20— 09:35 | Primii pasi in implementarea programului de | Nadejda Morarescu,
stewardship antimicrobian. fntrebdri si discutii. | Livia Tapu

09:35-09:50 | Prevenirea si  controlul infectiilor si | Stefan Surdu
stewardship-ul ~antimicrobian. [ntrebdri gi
discutii.

09:50 — 10:05 | Rolul AMDM in implentarea stewardship-ului | Liudmila Scutaru,
antimicrobian. Intrebdri si discufii. Elvira Istrati

10:05 - 10:20 | Particularititile rezumatului caracteristicilor | Liliana Cirimpei,
produsului al unui preparat antimicrobian. | Svetlana Mititiuc,
Intrebari si discutii. Dina Margineanu

10:20 — 10:35 | Hemocultura si stewardship-ul antimicrobian: | Ecaterina Birca
Rezultate precise pentru tratamente eficiente.
Intrebdri si discutii.

10:35—10:50 | Stewardship-ul antimicrobian in diagnosticul §i | Diana Perde,
tratamentul infectiilor tractului respirator. Victoria Bucov
Intrebari si discutii,

10:50— 11:05 | Urocultura si stewardship-ul antimicrobian in | Alexandra Fiodorov
managementul infectiilor tractului urinar.
Intrebadri si discutii.

11:05-11:20 | Diagnosticul rapid — cheia succesului in | Liliana Ivanov
stewardship-ul antimicrobian.
Intrebari si discutii.

11:20 — 11:35 | Profilul de rezistenta la antibiotic a tulpinilor | Nicoleta Andronachi
izolate de la pacientii cu IAAM 1in cadrul IM si
C. Intrebari si discutii.

11:35-11:50 | Evolutia rezistentei medicamentoase a M. | Nelly Ciobanu
tuberculosis in Republica Moldova
Intrebadri si discutii.

11:50 — 12:00 | Concluzii si perspective Nicolae Jelamschi,

Olga Burduniuc




Anexa nr.2
la Dispozitia ANSP
nr.S%5-9/ din Z5.03Aal8

Lista specialistilor atelierului de lucru privind stewardship-ul antimicrobian in contextul
prevenirii rezistentei la antimicrobiene
din 27 martie 2025

Locul desfasurdrii: Agentia Nationald pentru Sandtate Publica, str. A. Cosmescu, 3

1:/2' Nume Prenume Functia E-mail
1. | Nicolae Jelamschi | Director, ANSP nicolae.jelamschi@ansp.gov.md
2. | Olga Burduniuc Sef Directie, ANSP olga.burduniuc@ansp.gov.md
3. | Marcelina Chilianu | Sef Directie, ANSP marcelina.chilianu@ansp.gov.md
4, | Victoria Bucov Sef Laborator stiintific, ANSP | v.e.bucov(@gmail.com
5. | Elena Diulgher Sef laborator, ANSP elena.diulgher@ansp.gov.md
6. | Nadejda Morarescu | Medic specialist, ANSP nadejda.morarescu@ansp.gov.md
7. | Stefan Surdu Medic specialist, ANSP stefan.surdu@ansp.gov.md
8. | Diana Perde Medic specialist, ANSP diana.perde@ansp.gov.md
9. | Marina Lupu i;ll'céeptator IR dupohics, marina.lupu@ansp.gov.md
10. | Livia Tapu Cercetator stiintific, ANSP livia.tapu@ansp.gov.md
11. | Zinaida Popa Medic specialist, ANSP burdujanzinidal3@gmail.com
12. | Svetlana Costrofet | Medic specialist, ANSP svetlana.costrovet@ansp.gov.md
13. | Andrian Verbina Medic specialist, ANSP andrianverbina@mail.ru
14. | Vitalie Bologa Sef Lab.oragor IFP ,,Chiril vitaliebologa62@gmail.com
Draganiuc
; Medic bacteriolog, IFP ; :
15. | Nelly Ciobanu Ch Desganiic” nellyka.ciobanu@gmail.com
Medic epidemiolog, IFP
16. | Alexandru Buga _Chiril Dragasiuc” -
: . Medic farmacolog clinician,
17. | Dumitru §tirba IFP ,,Chiril Draganiuc” g
Alexandra g g . !
18. Fiodastw Medic bacteriolog, IM si C alexandra.motpan@mail.ru
Nicoleta gtisty : : , g
19. Fihesonct Medic epidemiolog, IM 1 C nicoleta.russu@mail.ru
1 g e Medic microbiolog, g
20. | Ecaterina Birca MedBxpart ecaterina.birca@medexpert.md
e Medic microbiolog, ICS pel L ‘
21. | Liliana Ivanov ' Healili Borever fat.” liliana.ivanov27@gmail.com
22. | Elvira Istrati Medic specialist, AMDM elviraistrati@gmail.com
23. | Liliana Cirimpei Medic specialist, AMDM liliana_che@yahoo.com
24. | Svetlana Mititiuc Medic specialist, AMDM svetlana.mititiuc@amdm.gov.md
25. | Dina Margineanu Medic specialist, AMDM dinamargineanu@gmail.com
26. | Liudmila Scutaru | Medic farmacolog, AMDM liudmila.scutaru25@gmail.com




27.

Irina Balan

Medic microbiolog, AMT
Ciocana

romanikovairina@mail.ru

28.

Natalia Criciun

Medic microbiolog,
Institutul Oncologic

natalia.detkova@bk.ru

29.

Tatiana Ciobanu

Medic epidemiolog, Institutul
Oncologic

30.

Ana Stratan

Farmacolog clinicist, Institutul
Oncologic

31.

Viorica Furtuna

Sef laborator, SCM ,,Gheorghe
Paladi”

anutruf@mail.ru

7.8

Tatiana Marinescu

Medic epidemiolog, SCM
,Gheorghe Paladi”

Farmacolog, SCM ,,Gheorghe

33. | Eugenia Vasilachi Paladi” -
54 | Adees Totas Medlci Spldemlolog, SCBI,,T. |_
Ciorba

¢ G Medic farmacolog clinician,
35. | Sorina Nicolai SCBI T. Ciorba™ -
31 1 ke P Farmacolog cl,l’mclan, SCMC i
’ , V. Ignatenco
57 | Suciuis T atus Consultant pe antibioterapie, i

SCMC ,,Valentin Ignatenco”




